În fiecare an — în timpul vacanțelor mari — să se organizeze, din partea societăților culturale și studențești din toate părțile locuite de Români, excursiuni în satele Rumerilor din Istria.

Din România.

Consistorul superior bisericesc.

Membrii „Consistorului superior bisericesc” s'au întrunit în 1/14 Octombrie 1913 în sesiune ordinară de toamnă.

La orele 10 dimineața, membri s'au adunat în biserica „Antim”, unde au asistat la serviciul divin religios, oficiat de P. S. Arhiepiscopul Evghenie Piteșteanu.

La orele 10 dimineața s'a deschis ședința primă în palatul „Sf. Sinod”, sub președinția I. P. S.

Raportul protopopului despre reuniunea de înmormântare și modificarea statutelor.

8. Raportul protopopului despre biblioteca tractuală.

9. Chestiunea învățăturilor sectare, temă dată de Ven. Consistor.

10. Propuneri și interpelări.

11. Alegerea comisiunii pentru stabilirea temelor și locului conferenței viitoare.

Brețcu, 1/14 Octombrie 1913.

Constantin Dimian
protopop.

Un caz revoltător.

Joi în 16 l. c. st. n. după amiază profesorul dela seminarul nostru arhidiecezan, Dr. Nicolae Bălan, esind la plimbare cu dl Jeronim Grovu, absolvent în teologie, a fost reținut când trecea pe lângă locul de exerciții de cătră un locotenent

cu 3 zile înainte de termenul fixat pentru ținerea conferenței; iar membrii comisiei permanente se vor prezenta în locul designat Vineri în 25 Octombrie (7 Noemvrie) la orele 9 a. m.

Prea onorații domni protopopi și onorații domni parohi încă sunt poftiți a lua parte la conferență.

Sibiu, în 6/19 Octombrie 1913.

Dr. Pavel Roșca
comisar consistorial.

NOUTAȚI.

Teatru român. Trupa dlui V. Antonescu sosește la Sibiu în 25 Octombrie n. și va da trei reprezentații. Cea dintâi se va da în aceeași zi, Sâmbătă seară, când se va juca *Năpasta*, dramă în două acte de Caragiale, și *Legea Ertării*, comedie în 3 acte de Landay, tradusă de H.

**Valea-Sângeorgiu** cu salariu de 600 coroane, restul se va cere dela stat; cvartir în edificiul școlii și lemne de foc.

Cereri instruite conform regulamentului se vor înainta subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis, iar concurenții se vor prezenta în comune spre a face cunoștință cu poporul.

Hațeg, la 2/15 Octombrie 1913.

Oficiu protopresbiteral gr.-or. al tractului Hațeg în conțelegere cu comitetele parohiale.

Dr. Cornel Popescu
protopresbiter.

Nr. 352/1913.

(282) 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului învățătoresc, vacant prin abdicare, dela școala comunei bisericesti gr.-or.

-- Beszterceze — și cu prealabila incuviințare cerută dela subscrisul se vor putea prezenta în vre-o Duminică ori sărbătoare și în parohie la biserică spre a cânta, cuvânta ori sluji sf. liturgie și a face cunoștință cu poporul observându-se dispozițiile din regulamentul pentru parohii.

Bistrița, 12/25 Septembrie 1913.

Oficiu protopresbiteral gr.-or. rom. al Bistriței în conțelegere cu comitetul parohial.

Gregoriu Pletosu
protopresbiter.

Cu mult mai mare efect

decât oleiul de pește are Emulsiunea Scott. Explicarea să se caute în aceia, că Emulsiunea Scott, pusă de mai mulți ani în circulație a depărtat din ea părțile neplăcute a oleului de pește: mirosul greu și mistuirea îngreunătoare.